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Vindmølleindustriens høringssvar ang. meddelelse fra Kom-
missionen til det Europæiske Råd og Europa-Parlamentet: 
En energipolitik for Europa. 
 
Fremtidens europæiske energipolitik er central for den danske vindmølleindustris 
kommercielle muligheder på det europæiske marked.  Derfor fremsendes hermed 
brancheforeningens synspunkter med en opfordring til, at de vil blive inddraget i sty-
relsens og regeringens arbejde med at fremme danske interesser i den fortsatte proces 
frem mod en europæisk energipolitik.  

 
Eksport af energi og energiteknologi udgør allerede en meget betydelig del af Dan-
marks økonomi. Inden for vindkraft omsatte danske virksomheder for 34 milliarder 
kroner i 2005, hvilket gav en vækst på ca. 12,5 procent i forhold til året før. Danske 
virksomheder har således en samlet global markedsandel på ca. 40 %.  
 
Med en så stor markedsandel er Danmark et af de lande, som står til at vinde allermest 
ved en ambitiøs europæisk energipolitik. Udviklingen af de politiske og markedsmæssi-
ge rammer for EU frem mod 2025 betyder derfor meget for vindmølleindustrien i 
Danmark og vores muligheder for fortsat vækst. Vindkraft har de seneste 5 år repræ-
senteret 33% af den nye installerede kapacitet i Europa. 
 
1. Bindende langsigtede mål er nødvendige 
Vindmølleindustrien hilser velkommen, at Kommissionens meddelelse ”En energipoli-
tik for Europa” støtter vedvarende energi, herunder vindkraft, stærkt. Meddelelsen 
understreger vindkraftens positive effekter: højere energisikkerhed gennem mindsket 
import, beskæftigelse i EU, samt innovationseffekter i forhold til andre industrier.  
 
Særligt anerkender Kommissionen, at vindkraft reducerer udledningen af CO2, og 
foreslår et overordnet bindende mål på 20% for vedvarende energi inden 2020. Vind-
mølleindustrien støtter bindende langsigtede mål, da dette er branchens første prioritet 
for at skabe investorsikkerhed. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
2. Behov for sektorspecifikke målsætninger for elsektoren  
Det er i forlængelse heraf centralt for Vindmølleindustrien, at der også kommer sek-
tormålsætninger for el. Elsektoren er i en proces mod et fuldt liberaliseret indre mar-
ked, og det er ulogisk og potentielt skadeligt for den opnåede udvikling at gå den mod-
satte vej ved at opgive at sætte fælles europæiske mål og rammer for elmarkedet.  
 
Vindmølleindustrien støtter en fortsat udvikling af et velfungerende indre marked for 
elektricitet og er derfor bekymret for, at der lægges op til at gå væk fra fælles sektormål 
for hele det indre marked. Ikke mindst fordi den fungerende lovgivning med sektor-
specifikke mål virker efter hensigten i elsektoren, hvilket også fremgik af kommissio-
nens egen pressemeddelelse af den 10. januar 2007 ”EU almost on track in reaching 
its 2010 renewable energy target”.  
 
Uden fælles EU-mål for elsektoren er der grund til at vedtage en række foranstaltnin-
ger, som sikrer en løbende overgang. Som minimum bør det sikres, at de foreslåede 
nationale handlingsplaner indeholder konkrete mål for hver af de tre sektorer frem 
mod 2020, og at disse mål løbende opgøres som akkumulerede mål for sektorerne.  
 
I denne forbindelse vil vi gerne bemærke, at der er et særligt problem ved den statisti-
ske opgørelse, når man skal sammenligne el og varme. Vindkraft opgøres i forhold til 
den faktiske produktion i kWh, mens et VE-varmeværk opgøres energiindhold af 
brændslet – ikke i energileverancen til forbrugeren. Derved vejer biomasse væsentligt 
tungere i statistikken, fordi man opgør statistikken i forskellige led af produktionen. 
Det er en problemstilling, som der er behov for at finde en løsning på. 
 
3. Unbundling af netselskaber og produktion er godt for konkurrencen 
Vindmølleindustrien støtter Kommissionens forslag om fuld unbundling. Ejersammen-
fald mellem netselskaber og distributionsselskaber med egenproduktion giver i praksis 
eksisterende aktører og teknologier mulighed for at bekæmpe nye aktører og teknologi-
er på markedet, hvilket i høj grad har negative konsekvenser for udviklingen af vind-
kraft i elnettet.  
 
Særligt skaber de nuværende ejerstrukturer konkrete problemer for nye markedsaktø-
rer, der ønsker at etablere elproduktion  med f.eks. vindkraft i konkurrence med de 
etablerede energiselskaber. Derfor er det vigtigt, at Kommissionen får myndighed til at 
sikre transmissionsnettets uafhængighed i hele EU.  
 
4. Infrastruktur 
Kommissionen foreslår, at man udnævner en europæisk koordinator for ”connections 
of Offshore Wind in Northern Europe”. Det er et forslag, som Vindmølleindustrien 
bakker varmt op om, da der er behov for fælles infrastruktur for at kunne udnytte 
energien i de enorme vindressourcer på havet, der skal sikre Europas langsigtede ener-
gisikkerhed.  
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Vi ser gerne, at forslaget om en europæisk koordinator styrkes, blandt andet ved at al-
lokere flere midler (gerne under TEN-E) til at fremme investeringer i et egentligt off-
shore-elnet med tilslutninger i alle lande med kyster til Nordsøen og Østersøen. Så-
danne netforbindelser vil bidrage til en mere ensartet prisdannelse på de nordeuropæi-
ske elmarkeder og vil medvirke til en hurtigere udvikling af offshore-vind.  
 
5. Klima 
Kommissionen ønsker en ”ny industriel revolution” som accelerer udviklingen mod en 
CO2-fri energisektor. Vindmølleindustrien deler denne ambition, men mener, at 20% 
VE i 2020 er for uambitiøst til at opfylde ambitionen.  
 
Konkret opfordrer Vindmølleindustrien til, at der findes en europæisk løsning på gra-
tistildelingen i EU's emissionshandelssystem, da det skævvrider markedet til fordel for 
udledende teknologier. Gratistildelingen udgør en massiv støtte til fossile kraftværker, 
da disse kan overvælte hele værdien af kvoterne til elforbrugerne. Vindmølleindustrien 
vil opfordre til at der bliver arbejdet på at indføre et auktionssystem for kvoter i EU.  
 
Vi ser frem til resultatet af den europæiske proces og vil naturligvis stå til rådighed for 
at uddybe vores synspunkter over for Energistyrelsen, regering og Folketing frem mod 
topmødet til foråret. 
 
 
Venlig hilsen 
 

 
Bjarne Lundager Jensen 
Direktør, Vindmølleindustrien 
 
 
 
 
Dette brev fremsendes særskilt i kopi til FEPU. 
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